

Số: /KH-UBND

Quảng Trị, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện nhiệm vụ phòng, chống ma túy trong trường học năm 2022 trên địa bàn tỉnh

Thực hiện Công văn số 1477/VPCP-KGVX ngày 09/3/2021 của Văn phòng Chính phủ về phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm và chương trình công tác năm 2021; Kế hoạch số 455/KH-BGDĐT ngày 10/5/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Ủy ban Quốc gia phòng, chống AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm (Ủy ban Quốc gia) giao năm 2021; Kế hoạch chi tiết số 599/KH-BGDĐT ngày 24/6/2021 về triển khai thực hiện 05 nhiệm vụ phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm trong trường học năm 2021; Công văn số 3000/BGDĐT-GDCTHSSV ngày 19/7/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về phối hợp triển khai 5 nhiệm vụ phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm, tệ nạn xã hội năm 2021, Công văn số 4545/BGDĐT-GDCTHSSV ngày 08/10/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tiếp tục phối hợp triển khai 5 nhiệm vụ phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm, tệ nạn xã hội, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ phòng, chống ma túy trong trường học năm 2022 trên địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện nghiêm túc và hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm của Chính phủ; Kế hoạch của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai các nhiệm vụ phòng, chống ma túy do Ủy ban Quốc gia giao;

- Thông qua hoạt động khảo sát, với các mẫu biểu, bộ công cụ và chọn mẫu phù hợp nhằm đánh giá đúng thực trạng tình hình và công tác phòng, chống ma túy trong trường học trên địa bàn tỉnh;

- Tăng cường phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, nâng cao nhận thức, tập huấn, trang bị kiến thức, kỹ năng phòng chống ma túy cho giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục, cán bộ Đoàn, Đội và học sinh trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai hiệu quả các nhiệm vụ phòng, chống ma túy.

- Lồng ghép việc thực hiện nhiệm vụ của đơn vị với việc triển khai công tác phòng chống ma túy bảo đảm thiết thực, hiệu quả, đúng tiến độ và đúng quy định;

- Các hoạt động triển khai thực hiện nhiệm vụ phòng, chống ma túy trong trường học năm 2022 cần phải đảm bảo thực hiện nghiêm túc các quy định phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nhiệm vụ 1: Tổ chức khảo sát, đánh giá thực trạng công tác phòng, chống ma túy trong trường học

1.1. Nội dung khảo sát

Khảo sát, đánh giá thực trạng công tác phòng, chống ma túy trong các trường Trung học cơ sở (THCS), Trung học phổ thông (THPT), Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục Thường xuyên (GDNN-GDTX), sau đây gọi là (các trường học trên địa bàn tỉnh).

1.2. Số lượng, cơ cấu mẫu khảo sát: 3% tổng số học sinh, học viên các trường học trên địa bàn tỉnh.

1.3. Thời gian thực hiện: Quý I năm 2022.

1.4. Địa điểm thực hiện khảo sát: các trường học trên địa bàn tỉnh.

1.5. Phương pháp khảo sát

- Khảo sát bằng bảng hỏi bán cấu trúc;
- Phỏng vấn sâu;
- Nghiên cứu từ báo cáo, tài liệu có liên quan;
- Phân tích dữ liệu bằng các phần mềm chuyên dụng.

1.6. Hoạt động triển khai

- Thành lập Hội đồng nghiên cứu, Hội đồng cố vấn nghiên cứu;
- Xây dựng đề cương nghiên cứu, bộ công cụ, xây dựng kế hoạch chi tiết để tiến hành khảo sát, đánh giá về thực trạng công tác phòng, chống ma túy trong trường học;
- Chỉnh sửa và hoàn thiện bộ công cụ;
- Tiến hành khảo sát trên các địa bàn được lựa chọn;
- Viết báo cáo kết quả khảo sát;
- Gửi báo cáo khảo sát xin góp ý từ các chuyên gia cố vấn;
- Chỉnh sửa và hoàn thiện báo cáo;
- Tổ chức hội thảo công bố kết quả khảo sát.

1.7. Kết quả khảo sát, đánh giá

Báo cáo kết quả khảo sát, đánh giá về thực trạng công tác phòng, chống ma túy trong trường học trên địa bàn tỉnh hiện nay và giải pháp nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy trong trường học thời gian tới.

2. Nhiệm vụ 2: Tổ chức tập huấn công tác phòng chống ma túy trong trường học

2.1. Nội dung thực hiện

- Tổ chức tập huấn kỹ năng phòng, chống ma túy trong trường học cho cán bộ

quản lý, giáo viên, cha mẹ học sinh, học sinh và cán bộ phụ trách Đoàn, Đội trong các nhà trường.

2.2. Thời gian thực hiện: Quý I năm 2022.

2.3. Số lượng

- Tổ chức 2 lớp tập huấn cho cán bộ quản lý, giáo viên, cha mẹ học sinh và cán bộ Đoàn, Đội.

- Tổ chức 4 buổi tuyên truyền, tập huấn cho học sinh tại các trường học trên địa bàn tỉnh.

3. Nhiệm vụ 3: Xã hội hóa các chương trình tuyên truyền, giáo dục, nâng cao kiến thức, kỹ năng phòng chống ma túy trong trường học

3.1. Thời gian thực hiện: Từ tháng 01/2022 đến tháng 12/2022.

3.2. Nội dung thực hiện

- Triển khai xã hội hóa dưới nhiều hình thức sáng tạo, linh hoạt, phù hợp và thiết thực nhằm góp phần nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng phòng chống ma túy trong trường học;

- Huy động các nguồn tài trợ trong và ngoài tỉnh hướng tới trang bị cho mỗi học sinh tối thiểu 01 cuốn tài liệu “Kỹ năng phòng, chống ma túy”. Tập trung nguồn tài trợ tới các địa phương và các trường học còn khó khăn trong tỉnh;

- Sở Giáo dục và Đào tạo gửi văn bản tới các Phòng GD&ĐT, các đơn vị, trường học trên địa bàn nhằm phổ biến, tổ chức đăng ký Bộ tài liệu, thực hiện chủ trương xã hội hóa, kết nối nguồn lực giữa gia đình và nhà trường, cùng chung tay bảo vệ thế hệ trẻ trước hiểm họa ma túy;

- Các cơ sở giáo dục chủ động kết nối với các tổ chức, doanh nghiệp, đơn vị trong và ngoài tỉnh phối hợp để hỗ trợ nguồn lực về con người, tài nguyên, kinh phí thực hiện nhiệm vụ xã hội hóa bảo đảm nguồn huy động được thực hiện đúng mục đích, nhiệm vụ được giao.

4. Nhiệm vụ 4: Thực hiện thí điểm xét nghiệm chất ma túy trong cơ thể (thông qua xét nghiệm nước tiểu) cho thanh thiếu niên, học sinh trong trường học.

4.1. Nội dung thực hiện

- Phối hợp thí điểm xét nghiệm tìm chất ma túy trong nước tiểu cho thanh thiếu niên, học sinh trong các trường học trên địa bàn tỉnh.

4.2. Số lượng, cơ cấu mẫu thí điểm xét nghiệm: 3% tổng số học sinh THCS, THPT, GDNN-GDTX trên địa bàn tỉnh; tỷ lệ nam 80%, nữ 20% (THCS: 20%; THPT: 60%; GDNN-GDTX: 20%).

4.3. Địa điểm khảo sát

Các trường học trên địa bàn tỉnh.

4.4. Thời gian thực hiện: Quý I năm 2022.

4.5. Công cụ khảo sát

- Sử dụng que test nhanh ma túy loại 5 chân (thử các loại ma túy phổ biến hiện nay);

- Kiểm chứng bằng xét nghiệm máu (nếu cần thiết);

- Phiếu phỏng vấn sâu (Đối với những trường hợp dương tính (+)).

4.6. Phương pháp tiến hành

- Xét nghiệm nhanh bằng que test 5 chân để sàng lọc ma túy cho học sinh và ghi phiếu kết quả;

- Phỏng vấn trường hợp có kết quả dương tính (+) với ma túy (nếu có và đảm bảo bảo mật thông tin);

- Xử lý số liệu khảo sát;

- Viết báo cáo.

4.7. Triển khai thực hiện

- Xây dựng kế hoạch nghiên cứu chi tiết;

- Tập huấn cho cán bộ, tình nguyện viên về cách thức lấy mẫu thử nước tiểu, đọc thông số và tiến hành khảo sát;

- Lập danh sách học sinh, đánh mã số cho học sinh;

- Làm công tác tư tưởng cho học sinh trước khi thí điểm;

- Tổ chức xét nghiệm;

- Đảm bảo bảo mật thông tin;

- Tổng hợp kết quả thí điểm và báo cáo kết quả.

4.8. Kết quả nghiên cứu, ý nghĩa

Báo cáo kết quả xét nghiệm tìm chất ma túy trong nước tiểu cho thanh thiếu niên, học sinh trong các trường học trên địa bàn tỉnh, chỉ ra thực trạng sử dụng ma túy trong học sinh, từ đó đề xuất các giải pháp để kiểm soát, giảm tác hại do việc sử dụng ma túy gây ra.

5. Nhiệm vụ 5: Triển khai Bộ tài liệu “Kỹ năng phòng, chống ma túy” cho học sinh trung học và tổ chức tập huấn cho giáo viên, phụ huynh và học sinh.

5.1. Nội dung thực hiện

Giới thiệu Bộ tài liệu “Kỹ năng phòng, chống ma túy” và chương trình tập huấn bộ tài liệu cho học sinh trung học, giáo viên và phụ huynh học sinh trong các trường học trên địa bàn tỉnh.

5.2. Thời gian thực hiện: Từ tháng 01/2022 đến tháng 03/2022.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Lồng ghép, cân đối trong dự toán chi sự nghiệp giáo dục năm 2022 đã bố trí cho Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Ngân sách các huyện, thị xã, thành phố;

- Kinh phí chi thường xuyên của các cơ sở giáo dục;
- Nguồn tài trợ và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp các ngành, địa phương liên quan theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc triển khai thực hiện; tổng hợp, trình UBND tỉnh báo cáo Chính phủ, Bộ Giáo dục và Đào tạo theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Công an tỉnh, Sở Y tế, các đơn vị liên quan và Viện Nghiên cứu và Ứng dụng phòng chống ma túy tổ chức triển khai thực hiện Nhiệm vụ 1 đến Nhiệm vụ 5.

2. Sở Tài chính

Thẩm định dự trù kinh phí tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ, trình UBND tỉnh phê duyệt; hướng dẫn các đơn vị quản lý, sử dụng kinh phí theo quy định hiện hành.

3. Các Sở, ban ngành liên quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế thuộc lĩnh vực, địa bàn quản lý, phối hợp triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao; vận động, khuyến khích các tổ chức, cá nhân tham gia, tài trợ cho các chương trình tuyên truyền, giáo dục nâng cao kiến thức, kỹ năng phòng, chống ma túy trong trường học.

4. Đề nghị Viện Nghiên cứu và Ứng dụng phòng chống ma túy

Phối hợp với các Sở: Giáo dục và Đào tạo, Lao động - Thương binh và Xã hội, Y tế; Công an tỉnh và các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai thực hiện các nhiệm vụ.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND tỉnh (thông qua Sở Giáo dục và Đào tạo) để chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- Ủy ban Quốc gia phòng, chống AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm;
- Bộ Giáo dục và Đào tạo;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành trong tỉnh
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Viện nghiên cứu và ứng dụng PCMT;
- Lưu: VT, KGVX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Nam